Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.03.2016                                                                                                    №5/2

О деятельности ГКУ ЦЗН в части
 эффективности работы по реабилитации
семей  и детей, находящихся
в социально-опасном  положении

	Заслушав  информацию  начальника отдела  ГКУ ЦЗН Верещагинского района Тиуновой Г.Ф. о деятельности, в части эффективности работы по реабилитации семей  и детей, находящихся  в социально опасном  положении
УСТАНОВИЛА:
 	 На 01 января 2015 года на учете в  ГКУ ЦЗН Верещагинского района состояло  7 человек, находящихся в социально  опасном  положении,  из них имеющие статус безработного гражданина и получающие  пособие  по безработице-  2 человека.
В течение 2015 года  граждан  данной  категории обратилось  40 человек, из них несовершеннолетние граждане  в возрасте от 14 до 18 лет– 3 человека.
Из общей численности обратившихся граждан в этом периоде  29 человек  обратились 1 раз, 4  человека  обращались повторно, 1 человек   обращался  3 раза.
За 2015 год  из числа обратившихся  граждан, статус безработного гражданина с назначением пособия по безработице получили 4 человека.
 В течение этого периода    с учета   снято 43 человека, из них:
- с трудоустройством- 14 человек;
- с работой в подсобных промыслах - 5 человек;
- по личному заявлению- 1 человек, в связи с отказом от услуг;
- с отказом в статусе, в связи с нарушением  условий  регистрации– 5   человек;
- с длительной неявкой (более месяца) – 17 человек;
- с направлением на обучение – 1 человек.
На 01.01.2016 года на учете состояло 4 человека, состоящих на учете в социально опасном положении.
За январь– февраль 2016 года обратилось 2 человека.
Статус безработного гражданина с назначением пособия по безработице получил  1 человек.
За 2 месяца 2016 года снято с учета  3 человека, из них:
-  с длительным непосещением 2 человека;
- с отказом в статусе безработного, в связи с нарушением  условий   регистрации -1 человек.
 На 01.03.2016 года на учете состоят 3 человека.
В соответствии с законодательством  о занятости населения  обратившимся  гражданам, данной категории  были оказаны  следующие государственные услуги:
- информирование о положении на рынке труда – 49  человек;
- содействие  гражданам в поиске  подходящей  работы, а работодателям в  подборе необходимых работников – 49 человек;
- организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения  профессионального обучения и получения  дополнительного  профессионального образования – 8  человек;
- организация временного трудоустройства несовершеннолетних  граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время  - 3 человека;
- профессиональное обучение и дополнительное  профессиональное  образование безработных граждан, включая обучение в   другой местности – 2  человека (по профессии «Менеджер в торговле»);
-  психологическая  поддержка  безработных граждан - 3 человека;
- организация временного трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске – 1 человек;
- осуществление социальных выплат – 7 человек.
Основные проблемы  при работе  с  гражданами, состоящими в социально опасном положении:
- низкая мотивация к трудовой деятельности (наличие  отказов от подходящей работы, неявка к работодателю  по выданным направлениям);
-  нарушение  условий и  сроков перерегистрации (41 %  снятые с учета с длительной неявкой; 13 %  с отказом в статусе безработного);
- алкогольная зависимость (если не пройдут курс лечения  оказать содействие в трудоустройстве  очень  сложно, особенно  проживающих в сельской местности.
Обмен информацией  с  КДН и ЗП  осуществляется  в письменном виде и  по телефону. КДН и ЗП  ежемесячно присылает   в  электронном виде  реестр  семей состоящих в социально опасном положении, который  сверяется с базой   данных и информация  о работе с этой категорией граждан,  направляется в КДН и ЗП.
В 2015 году специалисты ЦЗН принимали участие в выездных   рейдах  на территории  Верещагинского района, с посещением  семей находящихся в  социально опасном положении. По результатам рейда информация  была представлена в КДН и ЗП.
Предложение,  с целью  эффективной работы с данной категорией  граждан, субъектам профилактики выдавать направления   гражданам  СОП для  обращения в Службу занятости населения.
Исходя из  вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  МО «Верещагинский муниципальный район»
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию начальника отдела  ЦЗН Тиуновой Г.Ф. о  деятельности, в части эффективности работы по реабилитации семей  и детей, находящихся  в социально опасном  положении  принять к сведению.
2. Заместителю председателя КДН и ЗП Можаровой К.Г. направить во все субъекты системы профилактики образец направления в ГКУ ЦЗН Верещагинского района. Срок до 11.03.2016 г.
3.   Всем субъектам системы профилактики выдавать направления   гражданам, находящихся в социально опасном положении  для  обращения в Центр занятости населения. Срок постоянно.
4. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский район» до 01.04.2016г.
5. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
[bookmark: _GoBack]

Председатель КДН и ЗП 	                                                             Д.А. Нохрин